del cardinale; dovi sentendo il cardinale la ribellione de Nargne, si partì da Viterbo con le gente et andò in Amelia et Terne, che li represi per lo papa Urbano .vi.; dovi il capitano Bernardo de Sala si era partito, dapoi, de Viterbo con .vi. lance, per andare contra il cardinale Manupello in verso Amelia. Et, infatto, il signor Nicolò Ursino, in Roma, feci genti
5 con li Romani per il papa Urbano, circa .vii. cavalli, et venni allo assedio de Viterbo con molti guastatori intorno. Et così, in Viterbo si levò rumore fra di loro; chi voliva il papa de Roma et chi il papa de Avignone; dovi fu occiso il Prefetto, subito, in Viterbo, dalli suoi gente. Et così si dettoro in discretione del signor Nicolò Ursino et de' Romani, che intraro dentro. Et fu talvato Viterbo et preso per papa Urbano de Roma, et ordinato il
10 governo de epso.

Così poi il signor Nicolò Ursino, sapendo che Orvieto era in divisione dentro, vi venni subito a campo con li Romani et il capitano Beltotto inglesi, che vi condussero otto milia guastatori del Patrimonio, con trattato et favore del conte Ugolino Monte Marte, et de Simone et Nicolò de' Nobile de Castro Perio. Et detto exercito furo nel Petroio del Sasso-
15 tagliato insino a Santo Paulo et Santo Iorio, a campo, con animo che la ciptà facessi tumulto, per non esservi il signor Ranaldo Ursino, che era in Amelia, ma in la ciptà era il capitano Berardone et Ioanne de Cremona con li Brettoni, et havivono la roccha in loro favore; li quali mandaro fuora de la ciptà molti principali de Malcorine; dovi lo signor Nicolò Ursino, conti Ugolino Monte Marte et il capitano Beltotto pigliaro Santo Laurentio
20 in Vigna et fero una bastia in fortezza per offendare ad Orvieto. Così li Beffati dentro serraro porta Magiure con bona guardia intorno. Et così andando il capitano Beltotto per il prato de Santo Paulo, Rigopovero, il Caujo et il Rigomarino, feci fare la spianata intorno et feci guastari li passi de l'Alphina et chiudere, che cavaro il fiume de Rigopovero' per
25 aqueducto, volendo il capitano Beltotto condurre la vittovaglia che dava il conte Ugolino per mettere in la bastia de Santo Lorenzo con circa. cl. cavalli in battaglia per il piano de la ciptà, dovi li capitani Brettoni in Orvieto con loro cavalli, circa .ccc., usciro fuora et andaro al ponte de Santa Luminata, che si afrontaro in Beltotto inglesi, et li dettoro una rotta con la perdita de xx. cavalli, et si ritirò la vittovaglia del mesi de ottobre, che andò
30 in Castelpeccio¹. Et l'altro giorno il signor Nicolò Ursino con tutta la cavalleria andaro all'Ischia del Mappa, che fero compagnia alla vittovaglia condotta in la bastia sicura. Et così detto exercito, munita la bastia et fatto il guasto intorno ad Orvieto, si ritirò a Viterbo,